令 和 4 年 9 月 1 3 日

各 小 ・ 中 学 校 長 様

各 教 育 関 係 者 様

尾道市立日比崎中学校

校長  宮  里  浩  寧

令和４年度尾道版「学びの変革」推進事業

令和４年度尾道教育総合推進計画支援事業指定校（不登校児童生徒支援充実指定校）

尾道市立日比崎中学校授業公開のご案内

 処暑の候，皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は，日比崎中学

校教育の推進にご理解とご協力を頂き，厚く御礼申し上げます。

 さて，本校では次のとおり授業を公開いたします。皆様方のご参加をいただき，ご

指導・ご示唆を賜り，より確かな教育実践にしたいと考えております。御多用のこと

とは存じますが，ご参加いただきますようご案内申し上げます。

２ 日  時  令和 4 年 10 月 5 日（水）12:55～16:35

３ 会  場  尾道市立日比崎中学校

〒722-0013 尾道市日比崎町 23 番 1 号

４ 主  催  尾道市立日比崎中学校

５ 日  程

12:55             13:45    14:00               14:40  14:55                        16:35

研究授業
休憩

移動
協議会

休憩

移動
挨拶・実践発表・講評・講演

６ 公開授業（12:55～13:45）

※のぞみ学級，つばさ学級は非公開

学年・学級 会 場 教科名 指導者 単元・題材名

1 年 1組 １－１ 国語 椎木 咲来 「言葉」を持つ鳥，シジュウカラ

1 年 2組 １－２ 英語 松原 夏紀 Unit6 A Speech about My Brother

2 年１組 ２－１ 社会 末森 太覚 室町時代

2 年 2組 ２－２ 数学 金子 奏詩 平行と合同・説明のしくみ

2 年 3組 体育館 体育 大塚 彩乃 マット運動

3 年 1組 ３－１ 国語 石堀 直子 故郷 魯迅

3 年 2組 理科室 理科 山﨑 達哉 仕事とエネルギー

3 年 3組 ３－３ 学活 元木 勇雅 赤船祭に向けて

１ 研究主題

『カリキュラム・マネジメントを活かした主体的な学びの創造』

～社会に開かれた教育課程づくりと一人一人の自己表現を基盤にした

課題発見・解決学習～

７ 協議会及び指導助言者（14:00～14:40）

協議会 教科 会場 指導助言
１ 社・数・理 3 年 1組教室 尾道市教育委員会 指導主事 川嶋 新平 様

２ 体・学 3 年 2組教室 尾道市教育委員会 指導主事 川本 美紀子 様

３ 国・英 3 年 3組教室 広島大学大学院 准 教 授 永田 忠道 様

８ 開会行事（14:55～15:40）

（１）開会挨拶 尾道市立日比崎中学校 校長   宮里 浩寧

（２）実践発表 尾道市立日比崎中学校 研究主任 風盛 文哉

（３）講評   尾道市教育委員会   指導主事 川本 美紀子 様

９ 講演及び講演者（15:40～16:30）

演題（仮）「本質的な問いとカリキュラム・マネジメントについて」

広島大学大学院人間社会科学研究科 准教授 永田 忠道 様

10 閉会行事（16:30～16:35）

  謝辞並びに閉会挨拶 尾道市立日比崎中学校 教頭 花岡 望

11 アクセスについて

本校は高台に位置し，学校周辺の道がせまい等，初めて本校にお越しの方には

分かりにくい場所です。お越しの際には，事前に本校の HP「アクセス」にて，学

校周辺をご確認ください。

ＨＰ：http://www.onomichi.ed.jp/hibizaki-j/

12 参加申込み・問い合わせ先

必要事項（所属名，所在地，職名，氏名，希望協議会）をご記入のうえ，メー

ルで 9 月 28 日（水）までにお申し込みください。

13 周辺案内図（尾道バイパス経由）

尾道市立日比崎中学校 研究主任 風盛文哉

TEL（0848）22-6513／FAX（0848）22-2002

E-mail：hibizaki-j@onomichi.ed.jp